
 

DETERMINAZIONE N. 38/2016 

Oggetto 
Acquisizione attraverso un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA della 
fornitura di un servizio di rassegna stampa indispensabile per le esigenze di 
funzionamento dell’Ufficio Comunicazione e relazioni esterne. CIG 051186212 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il Dott. Antonio Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia dei lavori, 
dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello stesso articolo, 
secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze…”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, in particolare, l’art. 328; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

VISTO il Budget 2016-2018 e la Determinazione n. 8/2016 con la quale il 
Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del Budget 2016, dal 1 



 

gennaio al 30 aprile 2016, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo 
del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

RITENUTO essenziale garantire la definizione delle iniziative che assicurano il 
funzionamento e  la continuità  operativa dell’Agenzia;   

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha necessità di sottoscrivere 
un contratto di abbonamento per la fornitura di un servizio di rassegna stampa 
indispensabile per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio Comunicazione e 
relazioni esterne, al fine di monitorare la presenza di AgID e della sua azione 
istituzionale sugli organi di stampa;  

VISTO l’appunto del 12 febbraio 2016 del Responsabile dell’Ufficio “Segreteria 
Tecnica e coordinamento con gli organi” con il quale, per le motivazioni ivi esposte 
e qui interamente richiamate, è stata rappresentata l’esigenza di procedere ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i, 
all’acquisizione, tramite ODA su MEPA; 

TENUTO della presa visione e visto di coerenza dell’Area Amministrazione, 
Controllo di gestione e Programmazione del 22 febbraio 2016;  

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche e dell’istruttoria condotta, anche 
confrontando la spesa finora sostenuta per il servizio di rassegna stampa, è stata 
individuata su MEPA (portale per gli acquisti nella pubblica amministrazione: 
www.acquistinretepa.it) un’offerta d’acquisto dell’azienda TELPRESS ritenuta la 
più congrua e adeguata per le esigenze dell’Agenzia, considerato anche che 
prevede a parità di costi tre servizi aggiuntivi rispetto a quelli di cui è possibile 
fruire nell’ambito del contratto vigente;  

CONSIDERATO che il costo complessivo di € 12.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
14.460,00, trova copertura per il corrente anno 2016 per € 12.200,00,  IVA inclusa, 
nel Budget 2016, sulla corrispondente voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi 
informatici per attività di progetto” che presenta la necessaria disponibilità e che 
per esso è stato assunto l’impegno provvisorio n. 5/2016/988/1; 

CONSIDERATO che l’importo restante pari a € 2.440,00, IVA inclusa, trova 
copertura sulla corrispondente voce di budget nell’esercizio 2017 per il quale è 
stato assunto l’impegno provvisorio pluriennale n. 5/2016/988/2; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva  acquisita al protocollo AgID con il numero 
7230 del 12/02/2016 resa dal legale rappresentante della società ai sensi degli artt. 
46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di esclusione ex art. 38 
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

 2 



 

VISTO il DURC on line prot. INAIL_1406271. con scadenza il 27.02.2016 dal 
quale risulta che l’impresa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

DETERMINA 

1. Di procedere tramite ODA sul Mercato della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per un importo pari a € 12.000,00 IVA esclusa, pari ad € 14.640,00, 
IVA inclusa per  il periodo dal 1 marzo 2016 al 28 febbraio 2017; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il Dott 
Marco Bani, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

3. Di imputare il costo complessivo di € 14.640,00, IVA inclusa in parte per il 
corrente anno 2016 per € 12.200,00 IVA inclusa, nel Budget 2016, sulla 
corrispondente voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per 
attività di progetto” e per un importo  pari a € 2.440,00, IVA inclusa, sulla 
corrispondente voce di budget nell’esercizio 2017. 

Roma, 23 febbraio 2016 

 

Antonio Samaritani 

 3 


		2016-02-23T19:25:53+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




